UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

**Katedra pracovního práva
a práva sociálního zabezpečení**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Diskriminace některých skupin zaměstnanců
v pracovněprávních vztazích**

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.

Diplomant: Kateřina Macháčková

Třešňová 80

793 99 Osoblaha

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 15.6.2009

Kateřina Macháčková

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucí mé diplomové práce, paní Doc. JUDr. Margeritě Vysokajové, CSc., za její vstřícný přístup a užitečné rady a připomínky, které mi laskavě poskytovala po celou dobu zpracování diplomové práce.

Čestné prohlášení 1
Poděkování 2
Úvod 5
1. Vymezení základních pojmů 8
1.1 Pojem diskriminace 8
1.2 Formy a druhy diskriminace 9
1.3 Diskriminace na základě pohlaví 12
1.4 Diskriminace na základě věku 13
2. Diskriminace na základě pohlaví 14
2.1 Pohlaví a gender 14
2.2 Diskriminace v odměňování 17
2.2.1 Prameny právní úpravy 18
2.2.1.1 Mezinárodní smlouvy 18
2.2.1.2 Evropské právo 18
2.2.1.3 Česká právní úprava 21
2.2.2 Odměna 22
2.2.2.1 Mzda 22
2.2.2.2 Plat 23
2.2.2.3 Odměna 24
2.2.3 Stejná práce a práce stejné hodnoty 26
2.2.4 Nepřímá diskriminace 28
2.2.5 Ochrana zaměstnance v případech diskriminace v odměňování 32
2.2.5.1 Veřejnoprávní ochrana 33
2.2.5.2 Soukromoprávní ochrana před podáním žaloby 34
2.2.5.3 Institut přenesení důkazního břemene na zaměstnavatele 35
2.2.5.4 Nároky plynoucí z porušení zákazu diskriminace 38
2.2.6 Shrnutí 40
2.3 Sexuální obtěžování a obtěžování z důvodu pohlaví 41
2.3.1 Právní úprava v evropském a českém právu 41
2.3.2 Formy sexuálního obtěžování a obtěžování z důvodu pohlaví 43
2.3.3 Prostředky právní ochrany 44
2.3.4 Souhrn 45
3. Diskriminace na základě věku 46

3.1 Sociální role věku 46
3.2 Ageismus 49
3.2.1 Zdroje a typy ageismu 49
3.2.2 Právní úprava ageismu v pracovněprávních vztazích 52
3.2.2.1 Evropské právo 52
3.2.2.2 České právo 54
3.3 Zaměstnávání seniorů 56
3.3.1 Postavení seniorů na trhu práce 57
3.3.2 Odměňování seniorů 58
3.4 Shrnutí 59
Závěr 61
English summary 64
Seznam použité literatury 66

Úvod

Během svého vývoje plnilo pracovní právo několik naprosto odlišných funkcí. Zpočátku působilo jako ovládací nástroj zaměstnavatelů vůči zaměstnancům, s postupem času se však charakter pracovního práva změnil na převážně ochranný, a to ve vztahu slabší strany vůči straně silnější – tedy zaměstnance vůči zaměstnavateli. Tato ochranná funkce začala vystupovat do popředí spolu s výrazným hospodářským rozvojem v období průmyslové revoluce a postupně získávala na své důležitosti až do podoby, kterou má dnes. V současném zákoníku práce je ochrana poskytována prostřednictvím kogentních ustanovení, a to v oblastech, na kterých má zákonodárce veřejný zájem. Jedná se především o skupiny lidí, kterým tato ochrana náleží pro jejich specifické znevýhodnění, které by je jinak v pracovněprávních vztazích větší či menší mírou diskvalifikovalo.

S ochranou funkcí pracovního práva velmi úzce souvisí otázka diskriminace v pracovněprávních vztazích. Právě proti diskriminaci by měla vystupovat jednotlivá ustanovení pracovního zákoníku především, přesto se zmínka o ní v tomto zákoně objevuje velmi sporadicky. Důvodem je především to, že zákonodárce při přijímání nového zákoníku práce, přijatého pod č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, počítal s přijetím řady dalších navazujících zákonů, jež se měly blíže věnovat jednotlivým problematikám. Pro oblast diskriminace byl tímto zákonem tzv. antidiskriminační zákon. Ten byl rozpracován dvakrát, jednou v roce 2005 a podruhé v roce 2007, ale vždy skončil pouze ve formě vládního návrhu. Přestože tedy nebyl prozatím přijat a v nynější politické situaci ani není zřejmé, zda bude vůbec projednán v podobě navržené v roce 2007, tato práce s ním částečně pracuje. Důvodem je především to, že představuje implementaci několika evropských směrnic v diskriminační oblasti do našeho právního řádu, která zde prozatím chybí. Z pohledu této diplomové práce je třeba vyzdvihnout hlavně definice jednotlivých základních pojmů, které s diskriminační tematikou souvisí (přestože ta je uvedena i v zákoně o zaměstnanosti), a dále vymezení přípustných forem rozdílného zacházení. Poměrně problematickou oblastí jsou prostředky právní ochrany před diskriminací, které sice v návrhu antidiskriminačního zákona nechybí, ale částečně přejímají úpravu ochrany osobnosti v občanském zákoníku, což v některých případech diskriminace může činit problémy; konkrétními případy se tato diplomová práce zabývá dále.

Slovo diskriminace se stalo v moderní společnosti hojně užívaným termínem. Ne každý si ovšem uvědomuje, že původní význam tohoto slova zdaleka není negativní, negativní zabarvení mu bylo přisouzeno až v dnešní době. Přestože řada lidí může mít dojem, že se jedná o problematiku, o které bylo již mnoho řečeno a mnoho napsáno, a není tudíž potřeba dále se této oblasti věnovat, z jednotlivých statistických údajů vyplývá, že v pracovněprávních vztazích (a samozřejmě nejen v nich) se vyskytuje poměrně často a stále činí problémy. Pokud se budeme zaměřovat pouze na pracovněprávní vztahy, je zde několik oblastí, které množstvím výskytu diskriminace převyšují oblasti jiné. V této diplomové práci jsem se rozhodla zaměřit se pouze na dvě velké oblasti, a to na diskriminaci na základě pohlaví s důrazem na diskriminaci v odměňování a na sexuální obtěžování a diskriminaci na základě věku. Důvod pro zvolení diskriminace na základě pohlaví byl především ten, že, ač se jedná o institut mnohokrát upravený v různých právních dokumentech, četnost jeho výskytu je až alarmující a samozřejmě mě, jako ženy, se také nejvíce dotýká. Naproti tomu důvodem pro zvolení diskriminace na základě věku byla především nedostatečnost právní úpravy, a zároveň jeho stále větší aktuálnost s hledem na demografický vývoj naší společnosti.

S ohledem na výše zmíněné je tato diplomová práce rozdělena na tři hlavní části. První z nich se zabývá vymezením základních pojmů dále užívaných v celé práci, zařazením jednotlivých chráněných důvodů pro diskriminaci do historického kontextu a obecným výkladem o základním dělení diskriminace jako takové. Ve druhé části jsem se konkrétněji zaměřila na oblast diskriminace na základě pohlaví. Obsahuje krátký sociologický pohled na danou problematiku, který je následován analýzou diskriminace v odměňování, jejím právním zakotvením a bližším vymezením pojmů stěžejních pro tuto oblast, kterými jsou především pojmy odměny, stejné práce a práce stejné hodnoty. Dále je zde nastíněno několik právních možností ochrany před diskriminací v této oblasti. Druhá část je zakončena pojednáním o sexuálním obtěžování a obtěžování na základě pohlaví, jejich zvláštností co se forem a způsobů projevu týká, ale i možným naplněním skutkové podstaty trestných činů u některých těžších forem tohoto druhu diskriminace. Třetí část se zabývá diskriminací na základě věku, především úlohou věku v lidském životě, vývojem této diskriminace v souvislosti s průběhem lidského života a poměrně problematickou právní úpravou této oblasti. Celá práce je koncipována především s důrazem na českou a evropskou právní úpravu se zvláštním zaměřením na judikaturu Evropského soudního dvora. Důvodem je členství České republiky v Evropské unii a z toho plynoucí povinnosti, a také bohatá judikatura Evropského soudního dvora v oblasti diskriminace.


[…]

sami senioři a dalšího vzdělávání se bojí nebo se mu přímo vyhýbají. Řešení tohoto problému je nejspíše ještě složitější než řešení problému prvního. Cesta k odstranění zažitých stereotypů vede pouze skrz osvětu a informovanost, a to především mladší generace tak, aby ta už tyto stereotypy nepovažovala za „normální“, a hlavně je potřeba dát společnosti čas na to, aby tyto stereotypy odbourala. Nelze čekat, že se tak stane ze dne na den, lze ale hodně přispět k tomu, aby se tyto představy vykořenily alespoň v průběhu několika generací.

Obecným problémem, který je možnost pozorovat jak u diskriminace na základě pohlaví, tak u diskriminace na základě věku, je malý počet žalob podávaných z důvodu diskriminace v pracovněprávních vztazích. Podání žaloby je zatím pro oběti diskriminačního chování natolik složité (což souvisí také s otázkou roztržité a neúplné právní úpravy, ale i malou informovaností veřejnosti) a natolik problematické, vzhledem k nutnosti zabezpečit sebe i rodinu finančně z příjmu od daného zaměstnavatele, že se řada z nich vůbec neodhodlá k podání takové žaloby. Přestože tedy diskriminace v pracovněprávních vztazích prokazatelně existuje, a navíc poměrně ve velkém množství, počet žalob tomu naprosto neodpovídá. Důvodem je složitost samotného soudního řízení ve věci diskriminace, především častá důkazní nouze v dokazování skutkové stavu, ale také finanční náročnost. Často uváděným důvodem pro nepodání takové žaloby je také její stigmatizující charakter, neboť společnost stále pohlíží na oběti takovéto diskriminace jako na jakési simulanty, neschopné se v práci zařadit do kolektivu, neschopné postoupit na lépe placená místa, kteří si léčí tuto „neschopnost“ prostřednictvím táhlých soudních sporů. I tyto představy je potřeba ze společnosti odstranit, jinak budou stále překážkou pro dosažení spravedlnosti. Důsledkem všech výše popsaných důvodů pro nepodání žaloby je, že tedy žaloby podávány nejsou, a když už se nějaká objeví, soudy s tímto typem žalob nemají dostatečné zkušenosti a jejich rozhodování, respektive odůvodnění konkrétního rozhodnutí ve věci, je často diskutabilní.

Na úplný závěr je třeba říci, že odstranění diskriminace a zajištění rovnosti na trhu práce není pouze v rukách zákonodárce. Je samozřejmé, že zákonodárci musí položit základ právní úpravy natolik jasný a úplný, aby mohl být využíván širokou skupinou zaměstnanců. Na druhou stranu se ale musí zapojit také samotní zaměstnavatelé, kteří by si měli sami uvědomit, že používání zažitých stereotypů při výběru nových zaměstnanců, při dalším vzdělávání nebo při kariérním postupu, se jim mnohdy nemusí vyplatit a může poškodit jejich firemní krédo, pokud postižený zaměstnanec podá příslušnou žalobu. Svou roli musí sehrát i odborové organizace, které by se měli zaměřit na ochranu všech zaměstnanců především v rámci kolektivního vyjednávání nebo angažováním se při samotném podání konkrétní žaloby. V neposlední řadě je nutná taková práce soudů a správních orgánů, aby právo bylo aplikováno v souladu s judikaturou Evropského soudního dvora a s jednotlivými směrnicemi, týkajícími se této oblasti. Všechny výše popsané kroky však nemohou být učiněny bez toho, aby se udála změna především u samotných obětí diskriminace, které se musí obrnit vůči předsudkům a tvrdě si jít za dosažením spravedlnosti.

English Summary

Labour Law is the branch of law which regulates the employment of workers. The main purpose of the Labour Law is to protect employee as the weaker party of the employment relationship against his employer. The employers very often tend to abuse their position, in particular due to the fact that the employees are financially dependant on them. The protection of weaker party of the employment relationship closely relates to the discrimination of the employees. The discrimination protection is very important in many ways, however, this text deals only with the discrimination on the grounds of sex and age in the employment relationship. The reasons for the choice of these parts of the discrimination were different. Although much has been said about the discrimination against working women for me it is very interesting issue even from the practical point of view because I am a woman and I will be applying for job soon. On the contrary the age discrimination is a very young topic and law deals with this problem only marginally, however, in the view of the contemporary development of the demographic process this problem becomes very up-to-date and sensitive subject. The main aims of the text are to analyze the Czech and European law in the relation to discrimination in the employment relationship and the attitude of the Czech society to this problem.

The thesis is composed of three main chapters. The first chapter is introductory and it includes the definitions of the basic terms which are used in the whole text and provides the historical facts about discrimination. The second chapter deals with the discrimination on the grounds of sex. This chapter is divided into two parts, the first one analyzes equal remuneration of men and women, which is actual problem in the employment relationship, and the second part provides the analysis of the sexual harassment. The third chapter discusses the problem of age discrimination and the social role of age in the human's life.

The main problem of the Czech legislation in the field of discrimination is the incomplete implementation of European directions. It leads to the fact that some important definitions and discrimination protection are missing in the Czech legislation. People, who are victims of discriminatory behaviour in respect of the employment, don't have any chance to get a proper protection. To solve this problem it is necessary to pass the new legislation which will deal with the discrimination not only in the field of the employment relationship. Another

problem which is connected to the first one is the low number of actions which are brought to courts in this area, although the number of cases of discrimination in the employment relationship is high. This problem has many reasons. The most important one is the above stated incompleteness of the Czech legislation in the field of discrimination, and that is why the new legislation should be passed again to solve this problem.

Missing legislative is not the only problem of the situation of discrimination in the Czech Republic. There are many stereotypes which influence the decision of the employer in engaging employees, in promotion or in training and other benefits. The using of such stereotypes is not acceptable in the democratic state. It is necessary to inform the whole society about such problems so that the stereotypes will disappeared. But it is only the matter of time.
