**Oponentský posudek
na diplomovou práci Kateřiny Macháčkové na téma
"Diskriminace některých skupin zaměstnanců
v pracovněprávních vztazích"**

Práce odevzdána: červen 2009

Předložená práce o rozsahu 63 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, tří částí, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též resumé v angličtině.

Diplomantka se nejprve zaměřuje na vymezení základních pojmů souvisejících s rovným zacházením a zákazem diskriminace, se kterými dále pracuje. Druhá část je věnována diskriminaci na základě pohlaví. Autorka věnuje pozornost činnosti mezinárodních organizací působících v oblasti ochrany lidských práv a podává výklad o jejich hlavních dokumentech. Poté věnuje pozornost příslušným dokumentům primárního a sekundárního práva Evropských společenství a dále se již soustřeďuje na právní úpravu v České republice. Analyzuje diskriminaci v odměňování a zabývá se i možnostmi ochrany zaměstnanců v případech této diskriminace. V závěru druhé části se diplomantka zaměřuje na otázky obtěžování z důvodu pohlaví a sexuálního obtěžování. Třetí část je věnována diskriminaci z důvodu věku, a to s ohledem na českou i komunitární právní úpravu.

V závěru diplomantka hodnotí diskriminační prostředí v ČR, poukazuje nejen na příslušnou právní úpravu a její aplikační problémy, ale i „na přetrvávání různých stereotypních představ o jednotlivých skupinách lidí, které jsou uplatňovány nejen v pracovněprávních vztazích, ale prakticky v každodenním životě“.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, práce je přehledná. Diplomantka vychází z odborné literatury časopisecké i knižní, se kterou v textu dobře pracuje a odkazuje na ni.

Zvolené téma je důležité a vysoce aktuální. Je mu věnována zvýšená pozornost na vnitrostátní, mezinárodní i komunitární úrovni. Z textu je zřejmé, že autorka přistoupila k jeho zpracování s hlubokým zájmem i rozsáhlými znalostmi.

Kladně je možno hodnotit skutečnost, že se autorka nezaměřuje pouze na rozbor právní úpravy zákazu diskriminace, ale náležitou pozornost věnuje i aplikačním problémům a také judikatuře českých soudů i judikatuře Evropského soudního dvora. Oceňuji i výklad o sociologických aspektech zkoumaných otázek. K řadě problémů autorka zaujímá své názory, je zřejmé, že se o zvolené téma hlouběji zajímá.

Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální. Pouze připomínám, že autorem stěžejní publikace ve zkoumané oblasti „Rovnost a diskriminace“, C.H.Beck, Praha 2007, není pouze Michal Bobek, jak diplomantka uvádí.

Zvolené téma bylo zpracováno komplexně a úspěšně, práce je velmi zdařilá.

Závěrem konstatuji, že předložená práce plně odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, proto ji **doporučuji k obhajobě.**

JUDr. Věra Stangová, CSc.
oponent

V Praze dne 20. září 2009